Совет муниципального района «Акшинский район»

РЕШЕНИЕ
07 апреля 2010 года

№24
с. Акша

Об утверждении целевой Программы «Поддержка создания и развития животноводческих стоянок КФХ, ИП и ЛПХ в Акшинском районе на 2010 – 2015 г.г.»

           Заслушав и обсудив проект целевой программы  «Поддержка создания и развития животноводческих стоянок КФХ, ИП и ЛПХ в Акшинском районе на 2010 – 2015 г.г.», представленный Отделом сельского хозяйства администрации муниципального района «Акшинский район», в соответствии с п. 4 ч. 4 ст. 23 Устава муниципального района «Акшинский район» Совет муниципального района «Акшинский район» р е ш и л:
1. Утвердить целевую  Программу «Поддержка создания и развития животноводческих стоянок КФХ, ИП и ЛПХ в Акшинском районе на 2010 – 2015 г.г.».

2. Контроль за исполнением данного решения возложить на Отдел сельского хозяйства администрации муниципального района «Акшинский район» (начальник Хамуев М.Д.).
Глава муниципального района

«Акшинский район»                                          Ю.К.Корнаков

УТВЕРЖДЕНА

решением Совета

муниципального района

«Акшинский район»

от «07» апреля 2010 года № 24
ПРОГРАММА

«Поддержка создания и развития животноводческих стоянок КФХ, ИП и ЛПХ в Акшинском районе на 2010 – 2015 г.г.».

с. Акша
ПАСПОРТ
целевой Программы «Поддержка создания и развития животноводческих стоянок КФХ, ИП и ЛПХ в Акшинском районе на 2010 – 2015 г.г.»

	Наименование программы
	целевая Программа «Поддержка создания и развития животноводческих стоянок КФХ, ИП и ЛПХ в Акшинском районе на 2010 – 2015 г.г.»

	Основание для разработки Программы
	Распоряжение главы муниципального района «Акшинский район» №    от «___»апреля 2010 г.

	Дата утверждения программы
	Утверждена решением Совета муниципального района «Акшинский район» №   от «__»_______              2010 г.

	Заказчик Программы
	Администрация муниципального района «Акшинский район»

	Основной разработчик Программы
	Отдел сельского хозяйства администрации муниципального района «Акшинский район»

	Цель и задачи Программы
	Основная цель Программы:

- формирование эффективного развития животноводства, увеличение численности поголовья сельскохозяйственных животных, объемов производства животноводческой продукции, повышение качества жизни сельского населения.
Задачи программы:

- реализация системы мер государственной поддержки;
- создание предпосылок для устойчивого роста агропромышленного производства;

- повышение экономической эффективности и финансовой устойчивости;

	Сроки реализации Программы
	2010 – 2015 годы

	Исполнители Программы
	Отдел сельского хозяйства администрации муниципального района «Акшинский район»,  главный специалист по вопросам архитектуры администрации муниципального района «Акшинский район», сельхозтоваропроизводители района, владельцы личных подсобных хозяйств, крестьянские (фермерские) хозяйства

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования программы –
В том числе за счет: 658,0 тыс. руб.
 - кредитные ресурсы – 258,0 тыс. руб.
 - собственные средства – 400,0 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	При реализации основных положений программы могут быть обеспечены следующие показатели:
- ежегодный рост валовой продукции на 2,5 – 3 %;
- упорядочение использования земель сельхозназначения;

 - создание новых рабочих мест;

- улучшение социальной и производственной базы;

- сохранение и восстановление природных ресурсов;

- улучшение кормовой базы;
- улучшение породных и продуктивных качеств животных;

- развитие кооперации, специализации и концентрации.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Контроль за реализацией программы осуществляют начальник Отдела сельского хозяйства администрации муниципального района «Акшинский район», главный специалист по вопросам архитектуры администрации муниципального района «Акшинский район»   в соответствии с нормативно – правовыми актами администрации муниципального района «Акшинский район»

1. Содержание проблемы и обоснование ее решения.
    АПК – один из приоритетных, социально – значимых  системообразующих секторов реальной экономики Акшинского района.

     Необходимость разработки целевой Программы «Поддержка создания и     развития животноводческих стоянок КФХ, ИП и ЛПХ в Акшинском районе на 2010 – 2015 г.г.» связана с развитием АПК, формированием единой агрополитики и единого механизма поддержки сельхозтоваропроизводителей района.

     Сельскохозяйственное производство Акшинского района представлено животноводческой и растениеводческой отраслями, которые за прошедший период пережили глубокий кризис.

     В общем балансе производимой сельскохозяйственной продукции – продукция животноводства составляет более 80 %. Основными товаропроизводителями животноводческой продукции являются КФХ, ИП и ЛПХ. Они же обеспечивают ежегодный устойчивый прирост поголовья сельскохозяйственных животных и соответственно производство и реализацию животноводческой продукции. Импорт сельскохозяйственной продукции и продовольствия является сдерживающим фактором развития отечественных товаропроизводителей. Кроме того, высокие издержки производства, отсталая технология, дефицит   квалифицированных кадров, проблемы оформления земель сельскохозяйственного назначения в частную собственность. Заготовка деловой древесины для строительства сдерживают рост производства сельскохозяйственной продукции, развитие малых форм хозяйствования на селе. Реализация комплексных мер поддержки будут способствовать динамичному и ускоренному развитию сельскохозяйственной отрасли в районе.
11. Цели, задачи, сроки и этапы реализации программы.

     Целями программы является формирование эффективного развития животноводства, увеличение численности поголовья сельскохозяйственных животных, объемов производства животноводческой продукции, повышение качества жизни сельского населения.
     Для решения поставленных целей определены следующие задачи:

- реализация системы мер государственной поддержки;

- создание предпосылок для устойчивого роста;

- повышение экономической эффективности и финансовой устойчивости.

     Сроки реализации программы 2010 – 2015 годы. За период реализации программы планируется:

1. Увеличение численности поголовья животных на животноводческих стоянках с 35 % до 55 % в 2015 году;

2. Увеличение количества животноводческих стоянок с 80  в 2010 году до 105 в 2015 году;

3. Увеличение численности племенных животных в 2,5 раз;

4. Увеличение количества земель сельскохозяйственного назначения в частной собственности в 5 раз;

5. Увеличение производства кормов на пашне до 20 % от общего объема заготовок.

111. Ресурсное обеспечение программы.

    Реализация программы осуществляется за счет государственной поддержки, заемных и собственных средств участников программы.
Потребность в деловой древесине на строительство новых и расширение имеющихся животноводческих стоянок.

	Наименование
	Ед. изм.
	По годам реализации
	Итого

	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015

	На строительство новых стоянок
	Количество

 куб.м.
	3

600
	4

800
	4

800
	4

800
	5

1000
	5

1000
	25

5000

	Расширение (реконструкция) имеющихся
	Количество

 куб.м.
	5

500
	6

600
	7

700
	8

800
	8

800
	10

1000
	44

4400

	ВСЕГО
	Количество

 куб.м.
	8

1100
	10

1400
	11

1500
	12

1600
	13

1800
	15

2000
	69

9400

Потребность в денежных средствах на приобретение лесосечного

фонда для заготовки древесины
	годы
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	итого

	Тыс. руб.
	77,0
	98,0
	105,0
	112,0
	126,0
	140,0
	658,0

   Обеспечением деловой древесины на строительство новых и расширения имеющихся животноводческих стоянок в объемах проектно – сметной документации.
1У. оценка социально – экономической и экологической  эффективности программы.
  Решение задач и реализация мероприятий программы к 2015 году обеспечит:

- ежегодный рост валовой продукции  на 2,5 – 3 %;

- упорядочения использования земель сельскохозяйственного назначения;

- повышение уровня доходов сельского населения;

- создание новых рабочих мест;

- улучшение социальной и производственной базы;

- сохранение и восстановление природных ресурсов;

- улучшение кормовой базы;

- улучшение породных и продуктивных качеств животных;

- развитие кооперации, специализации и концентрации.